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[Indenrigsministeren.! 
er eIì fuldkommen Misforstaaelse at mene, at 
Laantagerne og Obligationsej erne hver for 
sig skal have Repræsentanter i Direktionen. 
Laantagere og 홢 Obligatiònsejere skal have 
deres Repræsentanter, Laantagerne i Re- 
præsentantskabet og begge Parter i den fra 
beggé Sider sammensatte Bestyrelse.' Men 
Foreningens Direktører er Foreningens Tje- 
nestemænd, som., i enhver Henseende upar- 
tiske;" skal varetage Forenin gen s Interesser 
under Samarbejde med de andre Organer og i 
Samarbejde med Indenrigsministeriet. Der- 
for maa jeg afvise, at der paa dette Om- 
raade skulde foretages sa adann:e Ændringer, 
som disse Laantagerforeninger har ment 
det rigtigt igen at fremføre Kravét om. : 

Med Hensyn til den Undersøgelse, det 
ærede Medlem Hr. Rahbek talte om ved- 
rørende den gamle Ledelse i Jydsk Land- 
hypothekforening,'skal jeg sige, at denne 
Undersøgelse er jo for snart et Aar siden 
- gennem Afgørelse af Rigsadvokat og Ju- 
stitsministerium overdraget Politimesteren 
i Aarhus. Det  er Politimesteren, der har 
Ansvaret for denne 'Undersøgelses rette 
Gang, og Politimesteren har foranlediget 
et meget omfattende Revisionsarbejde, som 
dét er meddelt mig nu: meget hurtigt skulde 
være tilendebragt. 

Det ærede Medlem Hr. Hasle sagde, 
at han  ikke var helt klar  over, i hvor stort 
Omfang Tilslutningen var givet fra de to 
interesserede Parters Side. Jeg skal her 
sige, at Forholdet for Laantagernes Vedkom- 
mende er, at det efter den Forhaiidling, der 
fandt Sted med ^Foreningens Repræsentant- 
skab i Indenrigsministeriet, meddeltes mig, 
at Repræsentantskabet enstemmigt havde 
tiltraadt Ordningen. Jeg deltog selv paa 
den københavnske Obligationsej erforenings 
Anmodning i et Møde i . denne Forening, 

. . . 홢 hvor Spørgsmaalet var til Behandling, og 
der var vist til Stede godt 200 Obligations- 
ejere, hvoraf kun, saa vidt jeg ved, 12 
stemte imod Ordningen. For dén jyske 
Obligationsejer forenings Vedkommende er 
Forholdet det, at Foreningens Formand har 
meddelt mig, at man vilde kunne tiltræde 
Ordningen. Man havde dér et særligt 
0nske; nemlig at Nedskrivningen blev ens 
inden for alle de fire Afdelinger, som det her 
drejede sig om, og dette Ønske bliver, som 
man ser af Forslaget, her imødekommet. ; 

Det ærede Medlem Hr. Hasle dvælede 
et Øjeblik ved disse saakaldte negative 
Afstemningsregler. Jeg vil kun sige, at det 
er i det store og hele de samme Afstemnings- 

. regler, som gjaldt ved den nugældende Lovs 

Ikrafttræden. Der skete i øvrigt det ejen- 
dommelige, dengang denne Lov var ved- 
taget og Afstemningen foranstaltedes,; at der 
overhovedet ikke var en eneste Kasseobli- 
gationsejer, dér afgav sin Stemme. Alle 
tiltraadte. ; ; : 
: Tilbage har j eg blot en enkelt Bemærk- 

ning i Anledning af det ærede Medlem Hr. 
Hasles - Udtalelser 홢 om Ønskeligheden af 
Genaabningen : af Jydsk Landhypothekfor- 
enings Laaiievirksomhed. Det ærede Med- 
lem udtalte sig, forstod j eg, : herimod paa 
det nuværende Tidspunkt, og det beklager 
jeg, idet jeg anser det for sandsynligt, at 
det vil være rigtigt ret hurtigt at gaa til 
Gënaabningen af Laanevirksomlreden. Det 
ærede Medlem sagde, at der sikkert ikke ̂ i 
en nær Fremtid vilde blive Plads for nye 
Andenprioritetsläan i Jylland; men det '  
ærede Medlem imødegik for saa vidt sig selv 
i den følgende Bemærkning om, at han øn- 
skede, man skulde udvide Jydsk Hypotek-  
forenings Laaneomraade til en Del af det 
Láaneområade, som Jydsk Landhypothek- 
forening hidtil har haft, og det sidste, det 
ærede Medlem-dér rørte ved, rører netop 
ved det, soffi først og fremmest har interesse 
i Forbindelse med -Genaabningen af Jydsk 
Landltypothekforening; nemlig Muligheden 
af Andenprioritetslaan; i Forstæder ̂ og 
Stationsbyer. ; ; ' : : 

" Dét er meget uheldigt, at der ud over 
Landet ovre i Jylland i dette/ Øjeblik over- 
hovedet ikke er noget Laaneinstitut, som 
giver Laan i Andenprioriteter. Jeg maa me- 
get ønske, 'at Jydsk Landhypothekforening 
saa snart som muligt igen kan optage sin 
Laanevirkso rnhéd, i Stedet for at man skulde 
udvide Jydsk: Hypothékforenings Laane- 
omraade, hvilket sidste j eg i øvrigt ikke 
vilde have været Modstander äf, dersom 
ikke denne Rekonstruktion skulde have - 
været gennemført nu. 

Jeg ønsker endnu at sige til det ærede 
Medlem, at i og for sig er det jo ikke nød- 
vendigt for at aabne en ny Serie at give 
Indenrigsministeren Bemyndigelse her i 
Loven; til Aabningen af Hypotekforeningens 
Serier kræves der efter 'de- hidtil gældende 
Forhold : ikke Lovbestemmelsèr, der for- 
langes blot, at Finansministeriet giver 
Stempelbegunstigelse. Naar Bestemmelsen 
er indsat her i Lovforslaget, er det altsaa 
ikke, fordi en Lovbekræftelse af Adgangen 
til at genaabne Foreningen efter min Mening 
skulde være nødvendig, men for at pointere, 
at det er rimeligt, at Afgørelsen af, hvorvidt 
en ny Serie skal aabnes i Jydsk Landhypo- 
thekf orening, skal ligge ; hos Indenrigsmini- 


